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DPH od 01.01.2016 
 
§69 ods.12 j) stavebné práce  
V kategóriách DPH je potrebné založiť novú kategóriu DPH na výstupe, s 0% sadzbou ak fakturujete 
stavebné práce. 

                   

               
 
Povinnú poznámku k skupine kategórii Stavebné práce si zobrazíte vo faktúre pomocou premennej 
DPH_KAT_TEXT – viď obr. 
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§68 d osobitná úprava uplatň.DPH na základe prijatia platby 
Táto úprava môže pre Vás znamenať 2 spôsoby nastavenia programu 

1. Rozhodnete sa uplatňovať osobitný režim DPH vo Vašej firme 
2. Váš dodávateľ uplatňuje osobitný režim 
 
1. Rozhodnete sa uplatňovať osobitný režim DPH vo Vašej firme 

V tomto prípade sa faktúry na vstupe, aj na výstupe v rámci dodania tovarov a služieb v tuzemsku riadia 
osobitným režimom. 
Je potrebné zapnúť parameter v DPH: 
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Treba si uvedomiť, že dodanie do EU, nadobudnutie z EU, vývoz, dovoz... nie sú v osobitnom režime. 
 
Nastavte si fajku v kategóriách DPH, ktorých sa osobitný režim týka: 
 

    
 
 
Vo vzoroch pre tlač tuzemských faktúr, ktoré budete používať odporúčame natvrdo nastaviť 
upozornenie na používanie osobitného režimu podľa §68 d) 
 
Ďalší popis práce je zobrazený na prípade, že dodávateľ je v osobitnom režime, nasledujúce úpravy sú 
zhodné, akurát v tomto prípade sa uplatňuje aj na pohľadávkach a faktúrach. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

2. Váš dodávateľ uplatňuje osobitný režim 
V tomto prípade je potrebné zapnúť režim na partnerovi – vo vlastnostiach 2 

                 
 
Po výbere dodávateľa sa na záväzku zapne fajka : 
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DPH k tejto faktúre zaúčtujete úplne normálnym spôsobom, ale fajka v záväzku odkazujúca na osobitný 
režim dá túto DPH do neuplných položiek. 
Ak máte dodávateľa s osobitným režimom, je tiež potrebné označiť kategórie DPH, ktorých sa to 
týka fajkou na sledovanie osobitného režimu. 
DPH k tejto faktúre sa bude evidovať pri úhrade a iba vo výške uhradenej časti: 

               
 

     
 
Služba na „Rozdelenie úhrady pre osobitný režim“ slúži pre prípad, že boli vo faktúre použité 2 sadzby 
a rovnakým spôsobom odvedie aj dodávateľ prijatú platbu. 
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Vyznačený riadok bude rozdelený na 2 platby podľa sadzby DPH 10 a 20 % 
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Došlá faktúra, ku ktorej ste uhradili vopred zálohu. 
Pri evidencii uhradenej zálohy na účte 314 nesmie byť v predpise fajka o uplatňovaní osobitného 
režimu.  

- Buď očakávate daňový doklad k prijatej zálohe, alebo  
- rovno dodanie s vyúčtovacou faktúrou, kde bude plná výška dane a iba odpočítaná prijatá 

záloha ako úhrada záväzku. 
Ak mám daňový doklad k uhradenej zálohe, teda pohľadávka 314 nie je v osobitnom režime a podľa 
daňového dokladu sa dostane do DPH štandardne. Následne vyúčtovaciu faktúru musím mať iba vo 
výške neuhradeného zostatku. A ten bude v osobitnom režime. 
Záväzok, ktorý má čiastočnú úhradu tým, že je uhradená záloha sa musí rozbiť na 2 časti – v tom istom 
účtovnom doklade do 2 účtovných prípadov. 
Už uhradená časť, ku ktorej je daňový doklad nesmie mať v predpise fajku o uplatňovaní 
osobitného režimu.  Osobitný režim je uplatňovaný iba na neuhradený zostatok: 
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V prípade, že nemám daňový doklad, lebo faktúra bola vystavená v tom istom mesiaci do 15 dní, stále 
platí, že na pohľadávke na účte 314 sa neuplatňuje fajka o osobitnom režime, ale v tomto prípade je 
došlá faktúra na plnú sumu: 

         
Úhrada je POVINNE v druhom účtovnom prípade. 
 
Úhrady v osobitnom režime sa dajú vyfiltrovať v obratoch za zvolené obdobie. 

 


